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w wieku Infans II. Pochówków o orientacji zachodniej było 43: 14 kobiet, 12 mężczyzn, 6 osobników 
w wieku Juvenis, 1 osobnika dorosłego o nieoznaczonej płci, 6 w wieku Infans I i 4 w wieku Infans II. 
Pochówków o orientacji południowej były 2: 1 mężczyzna i jeden osobnik młodociany. Jeden mężczy-
zna pochowany został z głową zorientowaną na północ.
W 62 grobach znaleziono 124 przedmioty określone jako wyposażenie zmarłych. W 29 grobach przed-
mioty występowały pojedynczo, w 17 po dwa, w 8 po trzy, w 4 po cztery, 2 po pięć, w 1 siedem i w 1 
dziewięć. Najliczniej wystąpiły noże. W 45 grobach znaleziono 47 noży: 4 w skórzanych pochewkach 
z brązowymi ozdobnymi okuciami (2 w grobach mężczyzn, 1 w grobie kobiety i 1 w grobie dziecka) 
i 43 bez pochewek i okuć (22 w grobach mężczyzn, 13 w grobach kobiet, 5 w grobach osobników mło-
docianych i 4 w grobach dzieci). W jednym grobie wystąpiła pusta skórzana pochewka z brązowym 
okuciem. Drugą kategorią, pod względem ilości, były kabłączki skroniowe. W 11 grobach wystąpiły 22 
kabłączki. Najwięcej (7) znajdowało się w grobie dziecka zmarłego w wieku Infans I (grób 87/97). Na-
tomiast w grobach kobiet zmarłych w wieku Adultus występowały 3 (w dwóch grobach) lub 1 (w pię-
ciu grobach). Oprócz tego w grobie kobiety zmarłej w wieku Juvenis wystąpił 1 kabłączek, a w dwóch 
grobach dzieci zmarłych w wieku Infans II 3. W dziewięciu grobach znaleziono 11 monet lub ich na-
śladownictwo (4 przypadki). W pięciu spośród nich pochowani byli mężczyźni (3 zmarłych w wieku 
Adultus, 2 w wieku Maturus), w trzech kobiety (zmarłe w wieku Adultus), a w jednym dziecko (zmarłe 
w wieku Infans II). Interesujących było sześć grobów, trzy z nich ze względu na wyposażenie: grób 
mężczyzny w wieku Maturus (grób 23/97) z nożem oraz z 6 monetami (krzyżówki) złożonymi przy 
lewym biodrze (skarb grobowy), grób (55/97) dziecka (Infans I) z nożem i kolią z 12 szklanych pacior-
ków, grób (87/97) dziecka (Infans I) z obrączką brązową, fragmentem drucika żelaznego i 7 kabłącz-
kami zachowanymi na nakryciu głowy. Natomiast trzy inne (groby: I/97, II/97 i IIA/97) były interesu-
jące przede wszystkim ze względu na budowę jamy grobowej. Zlokalizowane bardzo blisko siebie, są 
wkopane stosunkowo głęboko (około 1 m) w gliniasty calec, a ich jamy mają znaczne rozmiary (250 
x 110 cm i 330 x 125-110 cm). W grobach pochowano: kobietę w wieku Juvenis (z nożem w skórzanej 
pochewce z brązowym okuciem i 6 małymi gwoździami, prawdopodobnie na desce i z szalunkiem 
z drewna), mężczyznę w wieku Adultus (z dwoma nożami) oraz osobnika dorosłego (grób będzie 
eksplorowany w następnym sezonie). Wyeksplorowano także fragmenty siedemnastu obiektów osad-
niczych należących do osady poprzedzającej czas funkcjonowania cmentarzyska. Z interesujących 
obiektów można wymienić bruk kamienny odkryty na powierzchni około 25 m2 oraz piec o glinianej 
kopule i kamiennym palenisku (oba obiekty będą eksplorowane w następnym sezonie).

Cmentarzysko można datować na okres od 2 połowy XI po koniec XII wieku. Z przewidywanej 
powierzchni cmentarzyska około 3600 m2 przebadano dotąd 3413 m2. Eksploracja odbywa się jedynie 
w partii północnej i wschodniej. Pozostałe granice zostały ustalone.

Materiały i dokumentacja przechowywane są w Muzeum Pierwszych Piastów na Lednicy.
Wyniki badań zostaną opublikowane w „Studiach Lednickich” i „Wielkopolskich Sprawozdaniach 

Archeologicznych”.
Badania będą kontynuowane.

Gajewo, st. 1, gm. Lubiszyn woj. gorzowskie - patrz: środkowa i późna epoka brązu

Gąbinek, st. 1, gm. Lubanie, woj. włocławskie - patrz: młodszy okres przedrzymski - okres wpływów 
rzymskich

Gdańsk – Główne Miasto, ul. Piwna/Kaletnicza - patrz: późne średniowiecze

GDAŃSK-Stare Miasto
cmentarzysko kultury wielbarskiej (okres wpływów rzymskich)•	
osada wczesnośredniowieczna•	
miasto średniowieczne i nowożytne z pozostałością fortyfikacji•	
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Ratownicze, przedinwestycyjne badania wykopaliskowe, przeprowadzone w 1996/1997 r. przez 
mgr. mgr. Zbigniewa Borcowskiego, Aleksandra Wapińskiego, Marcina Jagusiaka, Monikę Kasprzak, 
Dariusza Osińskiego i Beatę Sztajkowską (Pracownia Archeologii Gdańska Muzeum Archeologiczne-
go w Gdańsku). Finansowane przez Aktiengesellschaft für Grundbesitz und Industriebeteiligungen, 
Niemcy i Muzeum Archeologiczne w Gdańsku. Przebadano około 14 000 m2.

W pracach udział wzięli praktykanci z Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu i Uniwersy-
tetu Adama Mickiewicza w Poznaniu. Badania prowadzono przed dawnym hotelem Metropol. 

1. Na cmentarzysku kultury wielbarskiej odkryto pozostałości grobu z wyposażeniem, na które 
złożyły się dwie bransolety brązowe, trzy zapinki (źle zachowane) oraz kolia z paciorków bursztyno-
wych i szklanych. Znaleziska luźne to moneta rzymska (sestercja) i fragmenty ceramiki niezwiązane 
z obiektami.

2. Na terenie osady wczesnośredniowiecznej odsłonięto palenisko oraz węgieł chaty (w ne-
gatywach). Osadę datowano na podstawie importów skandynawskiej ceramiki na przynajmniej 
I ćwierć XII w., w tym okresie już z regularną zabudową wzdłuż ciągu ul. Podbielańskiej. Osadnic-
two utrzymywało się do XIII/XIV w., potem rejon nabrał charakteru przemysłowo-rzemieślniczego. 
3. Z XV-XVI w. pochodzi ciąg brukowanej ulicy o szerokości co najmniej 8 m, prowadzącej do bramy 
św. Elżbiety na osi wschód-zachód. Po zburzeniu tej bramy otwarty został wylot z miasta (brama Bo-
żego Ciała) z dochodzącą do niego, również brukowaną, ulicą Podbielańską. W tym okresie północ-
no-zachodni kraniec miasta zamknięty był ceglanym murem obronnym, przylegającym od zachodu 
i wschodu do dwu bocznych naw bramy Bożego Ciała. Stwierdzono, że wówczas funkcjonowały we-
wnątrz ciągów obronnych w tej części miasta przynajmniej dwa piece wapiennicze, dwa piece garncar-
skie oraz masywna konstrukcja drewniana (być może młyn garbarski).

4. W XVII-XVIII w. zachowano ciąg ul. Podbielańskiej z zabudową mieszkalną po obu stronach 
(odkrytych zostało 8 szamb drewnianych z bogatym materiałem archeologicznym), rozebrano bramę 
Bożego Ciała i zaczęto sypać wały oraz przekopywać fosę (z powodu niwelacji w końcu XIX w. ślady 
tego nie zostały uchwycone). Po zachodniej stronie ul. Podbielańskiej odsłonięto pozostałości domu 
szkieletowego z XVIII w.

5. W XIX/XX w. po zniwelowaniu i zasypaniu fosy przystąpiono do realizacji projektu urbani-
stycznego— zabudowa z tego okresu w dużym stopniu niszczy stratygrafię stanowiska. 

Część murów z wątkiem gotyckim została ponownie zasypana po odpowiednim zabezpieczeniu 
cegieł przed erozją. 

Materiały i dokumentacja przechowywane są w Muzeum Archeologicznym w Gdańsku.

GIECZ, st. 1 (3 wg numeracji obowiązującej do 1985 r.), gm. Dominowo, woj. poznańskie, AZP 54-
32/212

kościół romański p.w. św. Mikołaja (XI-XII/XIII w.) na osadzie targowej (IX-XIII w.)•	
Ratownicze badania wykopaliskowe, przeprowadzone w dniach od 23 września do 12 paździer-

nika przez mgr. Edwina Dzięciołowskiego i mgr Teresę Krysztofiak (Muzeum Pierwszych Piastów na 
Lednicy – Oddział w Gieczu). Finansowane przez PSOZ. Szósty sezon badań. Przebadano powierzch-
nię ok. 19 m2.

Badania prowadzono na zewnątrz kościoła przy ścianie zachodniej, w miejscu planowanych przy-
pór, oraz w jego wnętrzu (prezbiterium i teren pod łukiem tęczowym). W wykopach usytuowanych na 
zewnątrz oprócz zarejestrowanych w przemieszanej, około 1,2-metrowej miąższości warstwie nowo-
żytnych pochówków (łącznie 28 mniej lub bardziej kompletnych grobów szkieletowych) odsłonięto 
kamienne fundamenty nowożytnych założeń architektonicznych: barokowej przypory oraz drewnia-
nej dzwonnicy. Ponadto bezpośrednio na calcu natknięto się na obiekt osadowy o bliżej nieokreślonej 
funkcji, który na podstawie materiału ceramicznego datować można na IX wiek. W wykopach eks-
plorowanych wewnątrz kościoła, pod przemieszaną warstwą z pochówkami nowożytnymi (6 grobów) 
i zasypiskiem wykopu badawczego z roku 1952, odsłonięto fundamenty wcześniejszego założenia sa-
kralnego (południowa partia apsydy i południowo-wschodni narożnik nawy), którego relikty uchwy-


